

109年1~12月壽險業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國109年1~12月壽險業總保費收入達3,025,365百萬元，較去年度3,285,461百萬元減少7.9%；其中初年度保費收入783,712百萬元，較去年度1,099,482百萬元減少28.7%，續年度保費收入2,241,653百萬元，較去年度2,185,979百萬元增加2.5%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，

傳統型商品保費收入達2,738,832百萬元，較去年度2,965,187百萬元減少7.6%；其中初年度保費收入576,590百萬元，較去年度減少32.9%，續年度保費收入2,162,242百萬元，較去年度增加2.7%。

投資型保險商品保費收入286,533百萬元，佔總保費收入9.5%；其中初年度保費收入207,122百萬元，續年度保費收入79,411百萬元。

壽險業109年1~12月保費收入統計表

單位：百萬元

項 目		109年1~12月	108年1~12月	成長率(%)
初年度	傳統型	576,590	859,543	-32.9
	投資型	207,122	239,939	-13.7
	小 計	783,712	1,099,482	-28.7
續年度	傳統型	2,162,242	2,105,644	2.7
	投資型	79,411	80,335	-1.2
	小 計	2,241,653	2,185,979	2.5
合 計	傳統型	2,738,832	2,965,187	-7.6
	投資型	286,533	320,274	-10.5
	總 計	3,025,365	3,285,461	-7.9

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險576,425百萬元佔初年度保費收入之73.6%，較去年度922,728百萬元減少37.5%；傷害險11,117百萬元佔初年度保費

收入之1.4%；健康險42,880百萬元佔初年度保費收入之5.5%，較去年度增加7.7%；年金險153,290百萬元佔初年度保費收入之19.6%，較去年度124,693百萬元增加

22.9%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 576,590 百萬元，較去年度 859,543 百萬元減少 32.9%；其中壽險 477,628 百萬元，較去年度 752,400 百萬元減少 36.5%；傷害險 11,117 百萬元；健康險 42,880 百萬元，較去年度

39,832 百萬元成長 7.7%；年金險 44,965 百萬元，較去年度減少 18.4%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 207,122 百萬元；其中壽險 98,797 百萬元佔全險初年度保費收入之 12.6%；年金險 108,325 百萬元佔全險初年度保費收入之 13.8%。

壽險業 109 年 1~12 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		109 年 1~12 月	108 年 1~12 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	477,628	752,400	-36.5
	投資型	98,797	170,328	-42.0
	小 計	576,425	922,728	-37.5
傷害險	傳統型	11,117	12,230	-9.1
健康險	傳統型	42,880	39,832	7.7
年金險	傳統型	44,965	55,081	-18.4
	投資型	108,325	69,612	55.6
	小 計	153,290	124,693	22.9
合 計	傳統型	576,590	859,543	-32.9
	投資型	207,122	239,939	-13.7
	總 計	783,712	1,099,482	-28.7

綜觀 109 年 1~12 月業績，總保費收入 3,025,365 百萬元，減少 7.9%，初年度保費收入減少 28.7%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 207,122 百萬元，佔全險初年度保費收入之 26.4%，去（108）年同期投資型保險初年度保費收入則占 21.8%。就本（109）年度壽險業業績表現有二點說明：
一、傳統型保險商品部分：年初及年中兩

度調降保單責任準備金利率、利變型保單宣告利率走低，傳統型保單買氣不佳，以及金管會公布宣告利率平穩機制於今年七月實施，明定壽險業宣告利率應考量固定收益債券利息收益率，更貼近實際債市利率，且保單的合約服務邊際利潤（CSM）不得為負，致使傳統型商品銷售力道減弱；及失能扶助險面臨損失率攀高與保險局考

量準備金不足影響公司清償能力，預計於 110 年實施相關措施…等壓力，導致業者陸續於本年度停售，另因疫情影響，本年度十二月份傳統型初年度保費收入相較去年同期減少 32.9%。

二、投資型保險商品部分：除因上述疫情影響外，保險局就先前銷售主力之目標到期債券基金投資型保單擬訂新管理措施，規定基金投資的所有債券必須是 BBB+ 級以上，即便投資 BBB+ 級的債券，最多也不能逾基金淨值的 40%，以致連結保單的基金收益減少，影響投資型保單業績，另因去年度銷售主力公司之業績減少，本年度

十二月份投資型初年度保費收入相較去年同期減少 13.7%。

此外，初年度保費收入 783,712 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 299,903 百萬元佔 38.27%；銀行經代保代通路 404,474 百萬元佔 51.61%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 79,335 百萬元佔 10.12%。銀行經代保代通路之初年度保費收入占率高於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 2.55：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 109 年 1~12 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	299,903	404,474	79,335	783,712
比率 (%)	38.27	51.61	10.12	100
個人壽險	179,150	251,785	43,092	474,027
個人年金	22,255	19,151	3,281	44,687
投資型保險	51,932	132,641	22,550	207,122
個人傷害、健康	33,369	502	6,634	40,504

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入+負

債」），民國 109 年 1~12 月壽險業「保費收入+負債」計 3,163,957 百萬元，較去年度 3,466,679 百萬元減少 8.7%；其中初年度「保費收入+負債」計 916,790 百萬元，較去年度 1,274,733 百萬元減少 28.1%，續年度「保費收入+負債」計 2,247,166 百萬元，較去年度 2,191,946 百萬元增加 2.5%。

壽險業 109 年 1~12 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項 目		109 年 1~12 月	108 年 1~12 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	576,590	859,543	-32.9
	投資型	340,201	415,190	-18.1
	小 計	916,790	1,274,733	-28.1
續年度	傳統型	2,162,244	2,105,645	2.7
	投資型	84,922	86,302	-1.6
	小 計	2,247,166	2,191,946	2.5
合 計	傳統型	2,738,834	2,965,188	-7.6
	投資型	425,123	501,491	-15.2
	總 計	3,163,957	3,466,679	-8.7

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 576,425 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 62.9%，較去年度 922,728 百萬元減少 37.5%；傷害險 11,117 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之

1.2%；健康險 42,880 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 4.7%，較去年度增加 7.7%；年金險 286,369 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 31.2%，較去年度 299,943 百萬元減少 4.5%。

壽險業 109 年 1~12 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		109 年 1~12 月	108 年 1~12 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	477,628	752,400	-36.5
	投資型	98,797	170,328	-42.0
	小 計	576,425	922,728	-37.5
傷害險	傳統型	11,117	12,230	-9.1
健康險	傳統型	42,880	39,832	7.7
年金險	傳統型	44,965	55,081	-18.4
	投資型	241,404	244,862	-1.4
	小 計	286,369	299,943	-4.5
合 計	傳統型	576,590	859,543	-32.9
	投資型	340,201	415,190	-18.1
	總 計	916,790	1,274,733	-28.1

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」916,790百萬元中，壽險公司本身行銷體系354,683百萬元佔38.69%；銀行經代保代通路479,144百萬元佔52.26%；傳統保險經紀人、保險代理人僅

82,963百萬元佔9.05%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為1.94：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主。

壽險業 109 年 1~12 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	354,683	479,144	82,963	916,790
比率（%）	38.69	52.26	9.05	100.00
個人壽險	179,150	251,785	43,092	474,027
個人年金	22,255	19,151	3,281	44,687
投資型保險	106,712	207,311	26,177	340,201
個人傷害、健康	33,369	502	6,634	40,504

以繳費方式將 109 年 1~12 月初年度保費收入拆分為「躉繳」型與「非躉繳」型二類，且將「傳統型壽險」細分為「傳統型」、「利率變動型」與「萬能人壽」三類，「傳統型年金險」細分為「傳統型」、「利率變動型」二類。由統計數據可知，整體而言，保險商品之繳費方式以躉繳為主，其初年度保費收入 542,065 百萬元佔整

體初年度保費收入 916,790 百萬元之 59.1%，惟各險種間繳費方式仍存在頗大之差異，壽險之躉繳與非躉繳保費收入比重相當，年金險則以躉繳型為主，其保費收入佔該險種初年度保費收入之比率為 87.2%；傷害險與健康險之繳費方式則幾乎以非躉繳型為主，其初年度保費收入佔各該險種初年度保費收入之比率達 98.6% 與 99.9%。

（躉繳）壽險業 109 年 1~12 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險別		109年1~12月	108年1~12月	成長率（%）	
壽險	傳統型	傳統型	14,701	15,693	-6.32
		利率變動型	188,654	255,560	-26.18
		萬能人壽	0	90	-100.00
	投資型		88,716	155,932	-43.11
	小計		292,071	427,276	-31.64

險 別		109 年 1~12 月	108 年 1~12 月	成長率 (%)	
傷害險	傳統型	160	338	-52.66	
健康險	傳統型	35	64	-45.31	
年金險	傳統型	傳統型	582	755	-22.91
		利率變動型	43,915	53,580	-18.04
	投資型		205,300	230,554	-10.95
	小 計		249,798	284,889	-12.32
合 計	傳統型		248,047	326,080	-23.93
	投資型		294,016	386,486	-23.93
	小 計		542,065	712,567	-23.93

(非躉繳) 壽險業 109 年 1~12 月各險別初年度保費收入統計表 (保費收入+負債)

單位：百萬元

險 別		109 年 1~12 月	108 年 1~12 月	成長率 (%)	
壽 險	傳統型	傳統型	79,974	105,703	-24.34
		利率變動型	193,620	374,765	-48.34
		萬能人壽	678	589	15.11
	投資型		10,081	14,395	-29.97
	小 計		284,354	495,452	-42.61
傷害險	傳統型		10,956	11,891	-7.86
健康險	傳統型		42,845	39,768	7.74
年金險	傳統型	傳統型	90	58	55.17
		利率變動型	377	688	-45.20
	投資型		36,104	14,308	152.33
	小 計		36,571	15,055	142.92
合 計	傳統型		328,540	533,462	-38.41
	投資型		46,185	28,703	60.91
	小 計		374,726	562,165	-33.34